



Amadeus FiRe AG

Quartalsmitteilung

01.01. – 31.03.2019

Ihr Partner für spezialisierte
Personaldienstleistungen

AMADEUS FIRE. DIE BESETZER.

Ungeprüfte Kennzahlen des Amadeus FiRe Konzerns

Angaben in TEUR	01.01.-31.03.2019	01.01.-31.03.2018	Veränderung in Prozent
Umsatzerlöse	55.310	48.220	14,7%
Bruttoergebnis vom Umsatz in Prozent	26.174 47,3%	22.046 45,7%	18,7%
EBITDA in Prozent	10.518 19,0%	7.267 15,1%	44,7%
EBITA in Prozent	8.948 16,2%	6.936 14,4%	29,0%
EBIT in Prozent	8.948 16,2%	6.936 14,4%	29,0%
Ergebnis vor Ertragsteuern in Prozent	8.888 16,1%	6.937 14,4%	28,1%
Ergebnis nach Ertragsteuern in Prozent	6.119 11,1%	4.749 9,8%	28,8%
Ergebnisanteil von im Fremdkapital ausgewiesenen nicht beherrschenden Anteilseignern	-167	-75	122,7%
Periodenergebnis in Prozent	5.952 10,8%	4.674 9,7%	27,3%
- davon entfallen auf: Nicht beherrschende Anteile	20	29	-31,0%
- davon entfallen auf: Anteilseigner des Mutterunternehmens	5.932	4.645	27,7%
Nettozahlungsstrom aus betrieblicher Tätigkeit	4.493	4.274	5,1%
Nettozahlungsstrom aus betrieblicher Tätigkeit je Aktie	0,86	0,82	4,9%
Ergebnis je Aktie	1,14	0,89	28,1%
Basis Anzahl Aktien	5.198.237	5.198.237	
	31.03.2019	31.12.2018	
Bilanzsumme	111.269	83.537	33,2%
Eigenkapital	56.919	50.967	11,7%
Eigenkapitalrendite vor Steuern in Prozent	51,2%	61,0%	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	46.640	44.559	4,7%
	31.03.2019	31.03.2018	
Anzahl Mitarbeiter (operativ tätig)	3.014	2.764	9,0%
davon Mitarbeiter Zeitarbeit	2.426	2.232	8,7%

Die aktuellen Finanzberichte sowie der testierte Jahresabschluss 2018 sind unter www.amadeus-fire.de/investor-relations/berichte abrufbar.

Quartalsmitteilung 1. Quartal 2019 (01.01. - 31.03.2019)

Aktuelles zum Markt

Der langjährige Aufschwung der deutschen Wirtschaft scheint vorerst zu Ende zu sein. Die wirtschaftliche Entwicklung in Deutschland dürfte sich in Folge der weltwirtschaftlichen Rahmenbedingungen und den daraus folgenden Risiken und Unwägbarkeiten im außenwirtschaftlichen Umfeld im ersten Quartal allenfalls moderat entwickelt haben. Für das Jahr 2019 werden aktuell nur geringe Wachstumsraten prognostiziert.

Der Arbeitsmarkt befindet sich weiterhin in einer guten Verfassung. Die Arbeitslosigkeit ist saisonbereinigt weiter gesunken. Das ifo-Beschäftigungsbarometer, der Indikator für die zukünftige Beschäftigtenplanung der Unternehmen, deutet darauf hin, dass Unternehmen im Personalaufbau etwas vorsichtiger werden. Der Indikator sank im März 2019 auf 101,6 Punkte. Ein Niveau, welches zuletzt im März 2017 beobachtet wurde. Nichtsdestotrotz bleibt die Nachfrage nach dem Faktor Arbeit auf einem grundsätzlich sehr hohen Niveau. Der Stellenindex BA-X der Bundesagentur für Arbeit, ein Indikator für die Nachfrage nach Arbeitskräften, lag im ersten Quartal 2019 auf einem konstanten Niveau von 255 Punkten und damit 1,5 Prozent über dem Niveau des Vorjahresquartals. Auf der Bewerberseite bleibt die Knappheit an Arbeitskräften, insbesondere im qualifizierten Bereich, weiter bestehen.

Der Zeitarbeitsmarkt zeigt sich schwach und entwickelt sich zurzeit rückläufig. Gemäß der Trendrechnung der Bundesagentur für Arbeit (BA) liegt die Anzahl der Zeitarbeitnehmer in Deutschland für das Gesamtjahr 2018 rund 4 Prozent niedriger als im Jahr 2017. Zum Jahresende bis in den Januar hat sich der Marktrückgang gemäß den Angaben der BA verstärkt. Diese Entwicklung ist vermutlich vor allem auf den gewerblichen Bereich aufgrund der Schwächephase im industriellen Sektor zurückzuführen. Für den spezialisierten Fachkräftemarkt kann davon ausgegangen werden, dass sich dieser weitgehend stabil darstellt und hier die Rekrutierung der Zeitarbeitskräfte weiterhin der Engpassfaktor geblieben ist.

Im Rahmen des bis Ende des Jahres 2019 gültigen Tarifvertrags in der Zeitarbeitsbranche sind die Tarifentgelte für Zeitarbeitnehmer zum 1. April 2019 im Westen um 3,0 bis 3,2 Prozent und im Osten um 3,5 Prozent gestiegen. Für das laufende Geschäftsjahr sind darüber hinaus keine weiteren regulatorischen Veränderungen anstehend oder bekannt.

Geschäftsverlauf

Die Amadeus FiRe Gruppe konnte im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2019 den konsolidierten Umsatz um 14,7 Prozent auf TEUR 55.310 steigern (Vorjahr: TEUR 48.220). Alle Dienstleistungen leisteten einen positiven Beitrag hierzu. Auf die einzelnen Dienstleistungen entfielen folgende Umsätze:

Angaben in TEUR	Januar – März 2019	Januar – März 2018	Abweichung in Prozent
Zeitarbeit	36.678	32.562	12,6%
Personalvermittlung	10.180	8.442	20,6%
Interim-/Projektmanagement	3.018	2.477	21,8%
Segment Personaldienstleistungen	49.875	43.481	14,7%
Segment Weiterbildung	5.435	4.739	14,7%
Gesamt	55.310	48.220	14,7%

Die Auftragszahlen und Umsätze in der Zeitarbeit konnten weiter gesteigert werden. Im ersten Quartal 2019 gab es dabei keine Veränderung in der Anzahl der zur Verfügung stehenden fakturierbaren Tage. Der saisonbedingte Auftragsrückgang zum Jahreswechsel 2019 in der Zeitarbeit fiel in diesem Jahr etwas geringer aus als im langjährigen Mittel. Zum Vorjahresstart 2018 wurde der Übergang noch einmalig mit zusätzlichen rund 3 Prozentpunkten Auftragsrückgang in Folge der Erstanwendung der Equal Pay Regelung belastet. Der grundsätzlich hohe Krankenstand im ersten Quartal eines Jahres fiel im Jahr 2019 etwas moderater aus als im Vorjahr. Dies führte im Berichtszeitraum zu einem positiven Effekt in der Auslastung der Zeitarbeitsmitarbeiter von Amadeus FiRe und damit auf Zeitarbeitsumsatz und -marge.

In der Personalvermittlung bestimmen weiterhin der Fachkräftemangel und die Verfügbarkeit von Kandidaten den Markt. So konnte der positive Kurs in der Dienstleistung Personalvermittlung mit einem Wachstum von 20,6 Prozent gehalten werden. Kundenunternehmen wollen sich Fachkräfte langfristig sichern und sind eher bereit, eine Festanstellung anzubieten.

Die Dienstleistung Interim- und Projektmanagement konnte mit einem Wachstum von 21,8 Prozent ebenfalls zu dem insgesamt mit rund 15 Prozent Wachstum sehr dynamischen Start des Segments Personaldienstleistungen in das Geschäftsjahr 2019 beitragen.

Im Segment der Fort- und Weiterbildung konnte mit einer deutlichen Umsatzsteigerung um 14,7 Prozent die Marktposition weiter gestärkt werden. Abgeschwächt hat sich hier die Dynamik in der Entwicklung der Fachseminare.

Der Rohertrag der Amadeus FiRe Gruppe im ersten Quartal 2019 verbesserte sich um 18,7 Prozent auf TEUR 26.174 (Vorjahr: TEUR 22.046). Die Rohertragsmarge stieg um 1,6 Prozentpunkte auf 47,3 Prozent (Vorjahr: 45,7 Prozent). Zum einen wirkten die hohen Wachstumsraten der margenstarken Dienstleistungen Personalvermittlung und Weiterbildung positiv auf die Rohertragsmarge. Zum anderen ergab sich ein leicht positiver Effekt aus der verbesserten Auslastungsquote der Zeitarbeitsmitarbeiter in Folge des niedrigeren Krankenstands.

Die Vertriebs- und Verwaltungskosten stiegen im ersten Quartal auf TEUR 17.287 (Vorjahr: TEUR 15.162). Dies entspricht einer Kostensteigerung um 14,0 Prozent. Im Wesentlichen resultiert diese aus gestiegenen Personalaufwendungen. Die Vertriebsorganisation der Amadeus FiRe Gruppe wurde bereits im Verlauf des Geschäftsjahres 2018 ausgebaut. Die für 2019 geplante weitere Expansion der Organisation konnte erfolgreich eingeleitet werden. Neben dem Ausbau bestehender Standorte wurde ebenfalls eine neue Niederlassung in Nürnberg eröffnet.

Als Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBITA) wurden im ersten Quartal 2019 TEUR 8.948 (Vorjahr: TEUR 6.936) erreicht, ein Anstieg um 29,0 Prozent oder TEUR 2.012 gegenüber dem Vorjahresergebnis. Es stand im ersten Quartal 2019 die gleiche Anzahl fakturierbarer Tage zur Verfügung wie im Vorjahresquartal. Die EBITA-Marge stieg um 1,8 Prozentpunkte auf 16,2% (Vorjahr: 14,4%) an.

Das Periodenergebnis des ersten Quartals betrug TEUR 5.952 (Vorjahr: TEUR 4.674). Das Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Stammaktionären des Mutterunternehmens zurechenbare Periodenergebnis, stieg im ersten Quartal um 25 Cent auf EUR 1,14 (Vorjahr: EUR 0,89).

Vorstand und Aufsichtsrat werden der Hauptversammlung am 23. Mai 2019 vorschlagen, den Bilanzgewinn 2018 auszuschütten und entsprechend eine Dividende in Höhe von EUR 4,66 pro Aktie zu zahlen. Dies würde zu einem Abfluss an liquiden Mitteln in Höhe von TEUR 24.224 im 2. Quartal führen.

Der Umsatz und die Ergebnisse für das erste Quartal 2019 lagen etwas über den Planungen und Erwartungen des Vorstands. Dem positiven Start stehen eine konjunkturelle Abschwächung und eine gewisse Unsicherheit der Unternehmen in Deutschland gegenüber. In der Folge hält der Vorstand zum jetzigen Zeitpunkt an seiner Ergebnisprognose für das Gesamtgeschäftsjahr mit einer Ergebnissteigerung von rund 5 Prozent fest. Für nähere Informationen sei an dieser Stelle auf den entsprechenden Prognosebericht im Geschäftsbericht 2018 verwiesen.

Frankfurt am Main, den 25. April 2019



Robert von Wülfig
Sprecher des Vorstands



Dennis Gerlitzki
Vorstand

Ungeprüfte Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

1. Quartal des Geschäftsjahres 2019

Angaben in TEUR	01.01.–31.03.2019	01.01.–31.03.2018
Umsatzerlöse	55.310	48.220
Einstandskosten der erbrachten Dienstleistungen	-29.136	-26.174
Bruttoergebnis vom Umsatz	26.174	22.046
Vertriebskosten	-14.881	-12.812
- davon Wertminderung aus finanziellen Vermögenswerten	-224	-31
Allgemeine Verwaltungskosten	-2.406	-2.350
Sonstige betriebliche Erträge	62	53
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1	-1
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit vor Firmenwertabschreibung	8.948	6.936
Wertminderung auf Geschäfts- oder Firmenwerte	0	0
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	8.948	6.936
Finanzaufwendungen	-62	0
Finanzerträge	2	1
Ergebnis vor Ertragsteuern	8.888	6.937
Ertragsteuern	-2.769	-2.188
Ergebnis nach Ertragsteuern	6.119	4.749
Ergebnisanteil von im Fremdkapital ausgewiesenen nicht beherrschenden Anteilseignern	-167	-75
Periodenergebnis	5.952	4.674
- davon entfallen auf: Nicht beherrschende Anteile	20	29
- davon entfallen auf: Anteilseigner des Mutterunternehmens	5.932	4.645
Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Stammaktionären des Mutterunternehmens zurechenbare Periodenergebnis		
Unverwässert (Euro/Aktie)	1,14	0,89
Verwässert (Euro/Aktie)	1,14	0,89

Ungeprüfte Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

1. Quartal des Geschäftsjahres 2019

Angaben in TEUR	01.01.–31.03.2019	01.01.–31.03.2018
Periodenergebnis	5.952	4.674
Ergebnisneutrale Bestandteile (sonstiges Ergebnis)	0	0
Gesamtperiodenergebnis	5.952	4.674
- davon entfallen auf: Nicht beherrschende Anteile	20	29
- davon entfallen auf: Anteilseigner des Mutterunternehmens	5.932	4.645

Ungeprüfte Konzernbilanz

1. Quartal des Geschäftsjahres 2019

Angaben in TEUR	31.03.2019	31.12.2018
Aktiva		
Langfristige Vermögenswerte		
Software	4.927	4.600
Geschäfts- oder Firmenwerte	6.935	6.935
Sachanlagen	2.980	2.913
Nutzungsrechte aus Leasinggegenständen	21.327	-
Latente Steueransprüche	1.137	1.123
	37.306	15.571
Kurzfristige Vermögenswerte		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	25.194	22.782
Sonstige Vermögenswerte	101	74
Rechnungsabgrenzungsposten	2.028	551
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	46.640	44.559
	73.963	67.966
Summe Aktiva	111.269	83.537
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	5.198	5.198
Kapitalrücklage	11.247	11.247
Gewinnrücklagen	39.694	33.762
Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital	56.139	50.207
Nicht beherrschende Anteile	780	760
	56.919	50.967
Langfristige Schulden		
Verbindlichkeiten gegenüber nicht beherrschenden Anteilseignern	5.650	5.650
Sonstige Verbindlichkeiten und abgegrenzte Schulden	20.180	1.918
Latente Steuerschulden	616	616
	26.446	8.184
Kurzfristige Schulden		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.072	2.189
Vertragsverbindlichkeiten	3.969	3.867
Verbindlichkeiten gegenüber nicht beherrschenden Anteilseignern	1.819	1.652
Ertragsteuerschulden	1.580	1.024
Sonstige Verbindlichkeiten und abgegrenzte Schulden	18.464	15.654
	27.904	24.386
Summe Passiva	111.269	83.537

Ungeprüfte Konzern-Kapitalflussrechnung

1. Quartal des Geschäftsjahres 2019

Angaben in TEUR	01.01. – 31.03.2019	01.01. – 31.03.2018
Cash Flow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit		
Periodenergebnis vor Ergebnisanteil von im Fremdkapital ausgewiesenen nicht beherrschenden Anteilseignern	6.119	4.749
Steueraufwand	2.769	2.188
Abschreibungen und Wertminderungen auf das Anlagevermögen	1.570	331
Finanzerträge	-2	-1
Finanzaufwendungen	62	0
Nicht zahlungswirksame Transaktionen	-13	-4
Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens	10.505	7.263
Erhöhung/Verminderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Vermögenswerte	-2.440	-361
Erhöhung/Verminderung des Rechnungsabgrenzungspostens	-1.477	-829
Erhöhung/Verminderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, sonstigen Verbindlichkeiten und abgegrenzten Schulden	194	372
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge	0	0
Aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel	6.782	6.445
Gezahlte Zinsen	-62	0
Gezahlte Ertragsteuern	-2.227	-2.171
Nettozahlungsstrom aus betrieblicher Tätigkeit	4.493	4.274
Cash Flow aus der Investitionstätigkeit		
Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	-1.223	-1.778
Einzahlungen aus Anlagenabgängen	0	11
Erhaltene Zinsen	2	1
Für Investitionstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel	-1.221	-1.766
Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit		
Dividenden für Minderheitenanteile an Personengesellschaften		
Dividenden für Minderheitenanteile an Kapitalgesellschaften		
Auszahlungen an nicht beherrschende Anteilseigner	0	0
Gewinnausschüttungen	0	0
Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	-1.191	-
Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel	-1.191	0
Nettoveränderung der Zahlungsmittel	2.081	2.508
Zahlungsmittel zu Beginn des Geschäftsjahres	44.559	43.403
Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode	46.640	45.911
Zusammensetzung der Zahlungsmittel zum 31. März		
Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten (ohne Verfügbarkeitsbeschränkungen)	46.640	45.911

Ungeprüfte Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung 1. Quartal des Geschäftsjahres 2019

Angaben in TEUR	Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital					Nicht be- herrschende Anteile	Summe Eigen- kapital
	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Sonstiges Ergebnis	Gewinn- rücklagen	Summe		
01.01.2018	5.198	11.247	0	30.122	46.567	558	47.125
Gesamtperiodenergebnis	0	0	0	4.645	4.645	30	4.675
Gewinnausschüttung	0	0	0	0	0	0	0
31.03.2018	5.198	11.247	0	34.767	51.212	588	51.800
01.04.2018	5.198	11.247	0	34.767	51.212	588	51.800
Gesamtperiodenergebnis	0	0	0	19.580	19.580	215	19.795
Gewinnausschüttung	0	0	0	-20.585	-20.585	-43	-20.628
31.12.2018	5.198	11.247	0	33.762	50.207	760	50.967
01.01.2019	5.198	11.247	0	33.762	50.207	760	50.967
Gesamtperiodenergebnis		0	0	5.932	5.932	20	5.952
Gewinnausschüttung	0	0	0	0	0	0	0
31.03.2019	5.198	11.247	0	39.694	56.139	780	56.919

Ungeprüfte Informationen über die Geschäftssegmente 1. Quartal des Geschäftsjahres 2019

Angaben in TEUR	Zeitarbeit/Personalvermittlung/ Interim- und Projekt- management	Fort- und Weiterbildung	Konzern
01.01.-31.03.2019			
Umsätze*			
Umsätze des Segments	49.875	5.435	55.310
Ergebnis			
Segmentergebnis vor Wertminderung auf Geschäfts- und Firmenwerte (EBITA)	8.380	568	8.948
Finanzaufwendungen	47	15	62
Finanzerträge	0	2	2
Ergebnis vor Ertragsteuern	8.333	555	8.888
Ertragsteuern	2.700	69	2.769
01.01.-31.03.2018			
Umsätze*			
Umsätze des Segments	43.481	4.739	48.220
Ergebnis			
Segmentergebnis vor Wertminderung auf Geschäfts- und Firmenwerte (EBITA)	6.587	349	6.936
Finanzaufwendungen	0	0	0
Finanzerträge	0	1	1
Ergebnis vor Ertragsteuern	6.587	350	6.937
Ertragsteuern	2.141	47	2.188

*) Umsätze zwischen Segmenten in Höhe von TEUR 0 (Vorjahr: TEUR 7) bzw. TEUR 5 (Vorjahr: TEUR 2) wurden im Rahmen der Konsolidierung eliminiert.

Verantwortlich:
Amadeus FiRe AG · Investor Relations
Hanauer Landstraße 160 · 60314 Frankfurt am Main
Tel.: 069 96876-180 · E-Mail: investor-relations@amadeus-fire.de

Finanzkalender

April 2019	Internationale Roadshow
23.05.2019	Ordentliche Hauptversammlung
25.07.2019	Halbjahresbericht für das Geschäftsjahr 2019
24.10.2019	Neunmonatsbericht für das Geschäftsjahr 2019
Oktober 2019	Internationale Roadshow
März 2020	Bilanzpressekonferenz und Analystenkonferenz für das Jahresergebnis des Geschäftsjahres 2019
Mai 2020	Ordentliche Hauptversammlung